Requerimento No 60/07

             Requeremos à Mesa, ouvido o Douto Plen ário,
nos termos regimentais, o envio de ofício ao Exmo. Ministro da
Educação, Sr. Fernando Haddad, solicitando-lhe as p rovidências no
sentido de ser novamente incluída na grade curricul ar do ensino
público, a disciplina de Educação Moral e Cívica, n a forma da
Moção nº 8/2007 da Vereadora do Município de Santa Isabel, Sra.
Edna Ianneta Del Busso, cuja cópia segue anexa, dad a a sua
importância e relevância.

     Requeremos, ainda, seja enviada cópia da
presente propositura à Vereadora da Câmara Municipa l de Santa
Isabel, Sra. Edna Ianetta Del Busso.

Justificativa

             A inclusão nas escolas públicas da dis ciplina
de Educação Moral e Cívica resgatará em nossas cria nças, o civismo
e a moral, condutas de valores positivos.

                      Como se sabe o País, atualmen te, se recente
de conceitos fundamentais à cidadania, entre os qua is se destacam
a defesa do princípio democrático, a preservação e o
fortalecimento dos valores éticos da nacionalidade,  o culto à
Pátria, aos seus símbolos, hinos, tradições, instit uições e aos
grandes vultos de sua história, a compreensão dos d ireitos e
deveres dos brasileiros, inclusive o preparo do cid adão para o
exercício de atividades cívicas, visando o bem comu m.

                     Pela relevância da reivindicaç ão, se espera
os devidos estudos desse Ministério para que se con cretize a
inclusão da disciplina de Educação Moral e Cívica n a grade
curricular do ensino Público em nosso País.

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2007

Lair Mitterhoffer Monteiro
Vereador

Alcídio Mariano Martins            Antonio Carlos R odrigues
     Vereador        Vereador

Requerimento No 60/07

Argemiro Alves Moreira     Ivandir Pereira da Silva
    Vereador       Vereador

  Jacy de Pádua                    José Dimas Maia da Silva
    Vereador       Vereador

 Luiz Alves Pereira              Raimundo dos Santo s Magalhães
    Vereador                           Vereador